

AKERSHUS
STORTINGETS MIDDAG, 9. JUNI 1989

STATSMINISTER
GRO HARLEM BRUNDTLAND

KJÆRE VENNER,

EN HEKTISK OG BEGIVENHETSRIK STORTINGSPERIODE GÅR MOT SLUTTEN. DET HAR VÆRT EN PERIODE SOM HAR GITT OSS NYE ERFARINGER. DEN PARLAMENTARISKE SITUASJON HAR STILT NYE KRAV OGSÅ TIL SAMARBEID. FLERTALL OG OPPOSISJON HAR HATT SKIFTENDE SAMMENSETNINGER SAMTIDIG SOM NORSK ØKOMOMI HAR BAUTET SEG GJENNOM LAVTRYKK OG KASTEVINDER MOT TRYGGERE OG RENERE FARVANN.

DE INTERNASJONALE OMGIVELSER VISER DRAMATISKE ENDRINGER. DE POSITIVE FORANDRINGER HAR VÆRT SLÅENDE. DE HAR UTFORDRET TILVANTE FORESTILLINGER OM LAND OG STYRESETT. ANDRE STEDER BLIR HÅP OM DEMOKRATI OG STØRRE FRIHET BRUTALT KNUST.

AV DE MEST GLEDELIGE LANGSIKTIGE UTVIKLINGSTREKK ER DEN NYE OG ØKENDE OPPMERKSOMHET OM TRUSLENE MOT VÅRT LIVSMILJØ OG OM SITUASJONEN FOR VERDENS FATTIGE. VI OPPLEVER EN STADIG STERKERE MOBILISERING FOR FRED, MILJØ OG UTVIKLING.

UANSETT HVORDAN RESULTATET BLIR VED VALGET I SEPTEMBER VIL DET BLI MANGE NYE ANSIKTER PÅ DET NESTE STORTING, MANGE UNGE ANSIKTER OGSÅ. NÅ HAR STORTTINGSPRESIDENTEN RETTET EN LITEN ADVARENDE PEKEFINGER MOT FOR STERKE AMBISJONER OG DA SÆRLIG HOS DE UNGE: STORTINGET ER IKKE STEDET DER ENKELTREPESANTANTER KAN FLYTTE MERKESTEINER. EN SKAL VÆRE FORNØYD OM MAN OPPNÅR Å RAKE LITT I SINGELEN, SA HAN.

OG LIKEVEL, NÅ VED 200-ÅRSJUBILEET FOR DEN FRANSKE REVOLUSJON KAN VI MINNE OSS OM AT INGEN AV DEM SOM DEN GANG SKAPTE HISTORIE I PARIS VAR SÆRLIG OVER 35 ÅR. OGSÅ TINGMENNENE PÅ EIDSVOLL HOLDT SEG I SNITT BEKVEMT I TREDVE-ÅRENE. MEN NÅ ER DET VEL SLIK AT OGSÅ DETTE REGNES SOM MIDDELALDRENE AV DE ALLER YNGSTE AV DE NYE.

EN BRED ALDERMESSIG FORELING VIL STYRKE DET LEVENDE DEMOKRATI. DET BØR IKKE VÆRE EN FORUTSETNING FOR Å BLI STORTINGSREPRESENTANT AT MAN ER MIDDELALDRENDE. HELLER IKKE BØR DET VÆRE ET PROBLEM AT MAN ER I PENSJONISTALDEREN, I ET LEVENDE DEMOKRATI.

PRESIDENTENS PÅMINNELSE VISER AT SELV OM VI ALLE HER, - UNGDOM I ALLE ALDRE, - MÅ BEHOLDE GLØDEN, ENGASJEMENTET OG VILJEN TIL Å ARBEIDE FOR DET VI TROR PÅ, SÅ SER VI OGSÅ AT SAMFUNNET ER BLITT STADIG MER VARIERT OG SAMMENSATT. FORANDRINGER MÅ SKJE UT FRA BREDERE OVERVEIELSER ENN NOEN GANG. DET KREVER TÅLMODIGHET OG MÅLBEVISST ARBEID OM STEN SKAL BLI LAGT PÅ STEN. IKKE MINST SER VI HVOR SAMMENVEVET VI ER MED DET SOM SKJER UTENFOR VÅRT EGET LANDS GRENSER.

ENKELTE AV DE STEINENE VI LEGGER ER MERKESTEINER, MEN KANSKJE

BLIR VI FØRST KLAR OVER HVOR MEGET DE RUVER NÅR VI KAN BETRAKTE BYGGVERKET PÅ LITT AVSTAND.

GEORG APENES ER EN AV DEM BLANDT OSS SOM NÅ TAR MED SEG SITT LEVENDE ENGASJEMENT OVER I ANNEN VIRKSOMHET. "LØVEN GJESPER" ER EN AV HANS NYE OBSERVASJONER. DA ER DET JO EN GOD TING AT APENES, TROSS SINE GODE SIDER OG SIN INNSIKTSFULLHET, IKKE ALLTID HAR BARE RETT HAN HELLER.

FOR DET LEVENDE DEMOKRATI ER INGEN SELVFØLGE. I EN AMERIKANSK MENINGSMÅLING LØD SPØRSMÅLET : HVA ER DEN STØRSTE TRUSSEL NASJONEN STÅR OVERFOR: UVITENHET ELLER APATI. EN AV DE SPURTE SVARTE SOM FØLGER: "IKKE VET JEG OG IKKE BRYR JEG MEG OM DET HELLER".

DEMOKRATI MÅ BRUKES. HVIS IKKE KAN DET BLI MER GJESP OG MINDRE LEVENDE POLITIKK. DEMOKRATI KREVER BREDT ENGASJEMENT - AT FOLK TAR STILLING - AT VI MENER NOE OG AT VI VIL NOE. OG DET KREVER MOT SAMMENHENG OG KONSEKVENNS.

DET HAR I DENNE PERIODEN FRA TID TIL ANNEN VÆRT SLIK AT POLITIKERNE SOM GRUPPE IKKE AKKURAT HAR TOPPET POPULARITETS-BAROMETRENE. MYE AV KRITIKKEN HAR IMIDLERTID SKUTT LANGT OVER MÅL, OG SOGAR OVER FEIL MÅL.

DET HAR KREVET EN VISS HUDTYKKELSE Å STÅ I VINDEN FOR MANGE. MEN SOM JON LEIRFALL SA MÅ DEN HELLER IKKE BLI SÅ TYKK AT MAN KAN STÅ OPPREIST UTEN RYGGGRAD.

VI ER UENIG OM MYE I NORGE, MEN, OG DETTE ER VIKTIG OGSÅ I ET VALGÅR: VI ER IKKE UENIGE OM ALT. VALGKAMP OG POLITISK DEBATT GIR OFTE EN HØY TEMPERATUR, MEN VI ER LANGT PÅ VEI ENIGE OM HVOR DE USKREVNE GRENSER GÅR OG OM VIKTIGE FUNDAMENTALE MÅLSETTINGER. DETTE TRENGER VI ALLE Å HA RESPEKT FOR - OG VERNE OM.

VI STÅR MED DEN ENE FOT I EN VALGKAMP OG SKAL KONKURRERE OMVELGERNES OPPMERKSOMHET OG OM DERES STEMME. MEN VI HAR OGSÅ EN FELLES OPPGAVE, DET Å BIDRA TIL AT VELGERNE BLIR ENGASJERT OG AT STEMMERETTEN BLIR BRUKT AV SÅ MANGE SOM MULIG. HVIS MAN IKKE GJØR DET, DA OVERLATER MAN TIL ANDRE Å AVGJØRE SIN FREMTID. DET ER IKKE VÅRT DEMOKRATI TJENT MED. DET ER INGEN TJENT MED.

MANGE SLÅTT AV KOLLEGIALITETEN OG VENNLIGHETEN I STORTINGET, JA AV VENNSKAPET SOM KAN OPPSTÅ PÅ TVERS AV PARTIGRENSENE. EVNEN TIL Å SKILLE DET SAKLIGE OG POLITISKE PÅ DEN ENE SIDE OG DET MENNESKELIGEPÅ DEN ANDRE SIDE, ER EN HELT SENTRAL DEL AV VÅR POLITISKE KULTUR - AV EN DEMOKRATISK KULTUR SOM VI SKAL HEGNE OM.

DE PERSONLIGE HENSYN KAN GI ULIKE UTSLAG. UNDER REGJERINGSKRISEN I 1963 HADDE ARBEIDERPARTIET GRUPPEMØTE DA SAKEN VAR AVGJORT. NOE AV DE FØRSTE SOM BLE SAGT I DEN HISTORISKE SITUASJON KOM FRA HALDIS KJERNBERG FRA HEDMARK OG BLE SAGT OM VARAREPRESENTANTEN FOR LANDBRUKSMINISTER WØHNI: "JAMEN, DA MÅ JO HANNA BERG ANGEL REISE HJEM".

NÅR VI SKAL FEIRE AVSLUTNINGEN AV FIRE ÅR - SOM HAR VÆRT PREGET AV HARDT ARBEID OG NYE ERFARINGER, SKAL VI TAKKE HVERANDRE FOR AT VI ER MED Å OPPRETHOLDER TONEN I NORSK PARLAMENTARISK

TRADISJON. VI TAKKER STORTINGETS DYKTIGE STAB FOR STOR INNSATS OG FOR DENS BIDRAG TIL ET GODT, INSPIRERT OG MENNESKELIG ARBEIDSMILJØ. VI TAKKER DE KOLLEGER SOM NÅ VELGER Å GÅ UT AV DEN PARLAMENTARISKE DEL AV DET POLITISKE LIV FOR GODT SAMARBEID, FRISK DEBATT OG FAIR PLAY.